
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
o

n
e,

 d
el

l’U
n

iv
er

si
tà

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

 
 
 

Alla Direzione Amministrativa 
SEDE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dei lavori di cablaggio e di 
realizzazione di plinto interrato necessari per l’installazione di n. 1 Totem Digital Signage da 
esterno e n. 1 Diplay digital Signage da interno da realizzare presso la sede del Conservatorio di 
Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara – Viale Bovio ang. Via L.Muzii -65123 Pescara (PE)  (ex 
municipio di Castellammare). 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 
2 agosto 2007; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii. e, più specificamente, gli artt. 
32 “Fasi delle procedure di affidamento” (comma 2) e art. 36 “Contratti sotto soglia” con 
particolare riferimento al comma 2, lett. a); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibere nn° 206 del 1 
marzo 2018 e 636 del 10 luglio 2021; 

VISTO il D.L. 76/2020 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito con Legge n° 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTO il D.L. n° 77 del 31 maggio 2021 convertito dalla Legge n° 108 del 29 luglio 2021 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n° 77, recante 
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” – art. 51 “Modifiche al 
decreto Legge 16 Luglio 2020 n° 76” – con il quale si è provveduto ad estendere la portata del 
D.L.76/2020 al 30 giugno 2023; 

VISTO il D.L. n° 221 del 24 dicembre 2021 avente ad oggetto “Proroga dello stato di emergenza 
nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19” con 
il quale, in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti 
virali da COVID/19, lo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022; 

VISTA la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni universitarie, del 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001488 DEL 14-03-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 26/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
o

n
e,

 d
el

l’U
n

iv
er

si
tà

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e 
ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
€ e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

PREMESSO che questo Conservatorio è beneficiario dei finanziamenti di cui al “D.M. n. 86 del 20 
maggio 2020 – Fondi per la realizzazione di interventi di edilizia e per l’acquisto di attrezzature 
didattiche e strumentali di particolare rilevanza nell’alta formazione artistica e musicale; 

VISTO il contratto stipulato con la ditta Smerty Comm S.r.l.s. – P.Iva 02304850569 per la fornitura 
di Totem Digital Signage e Display Digital Signage e del servizio di gestione e aggiornamento 
contenuti e assistenza tecnica per il Conservatorio - C.U.P. B29J20002530001 - C.I.G. Z2D34803A2, 
del 29 dicembre 2022, prot. 6700/VIII/02; 

CONSIDERATA la necessità di effettuare tutti i lavori di muratura e cablaggio elettrico e internet per 
poter installare e collegare ad internet il Totem e il Displey di pronta consegna; 

CONSIDERATO che la ditta Omnia Servitia s.r.l. – P.Iva. 02058900693 prestatrice dei servizi integrati, 
gestionali ed operativi del Conservatorio, in base alla adesione alla convenzione “Facility 
Management 4” – lotto 8, ha dato la disponibilità ad effettuare i lavori di cui in oggetto per il costo 
complessivo di € 1.081,10, oltre Iva di legge, come dal preventivo del 8 marzo 2022, prot. FM4_2022 
– 05 -MP, nostro prot. n. 1377 del 08 marzo 2022; 

RITENUTO congruo il preventivo di spesa; 

VISTA l’autocertificazione dell’operatore economico sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.  
già in possesso di codesta Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che nei confronti della ditta Omnia Servitia S.r.l. – P.Iva. 2058900693, in ottemperanza 
a quanto prescritto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sono state eseguite dall’ufficio 
Ragioneria, Finanzia e Patrimonio le seguenti verifiche, con esito positivo, circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: - Documento Unico di Regolarità Contributiva 
acquisito tramite il portale www.inail.it con validità fino al 13/06/2022; - Annotazioni tramite i 
servizi online dell’Autorità Nazionale Anticorruzione verifica effettuata in data 21/02/2022; 
 
VALUTATA l’offerta economica; 

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001488 DEL 14-03-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 26/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
o

n
e,

 d
el

l’U
n

iv
er

si
tà

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’U.P.B. 2.1.2 “Acquisizione di immobilizzazioni 
tecniche” Art. 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature 
e strumenti musicali”; 

VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP): B29J20002530001 che deve essere riportato su tutti 
i documenti amministrativi e contabili relativi a questo specifico progetto; 

DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gara – Smart 
C.I.G. – n° ZBF359370D 

VISTI gli atti d’ufficio, 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare i lavori di cablaggio e di realizzazione di plinto interrato necessari per 
l’installazione di n. 1 Totem Digital Signage da esterno e n. 1 Diplay digital Signage da 
interno da realizzare presso la sede del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di 
Pescara – Viale Bovio ang. Via L.Muzii, alla ditta Omnia Servitia S.r.l. – P.Iva. 2058900693 
– con sede Legale in Via Ragazzi del 99, n. 7 – 65123 Pescara (PE), per il costo complessivo 
di € 1.081,10, oltre Iva di legge;  

3) di sottoscrivere con la Ditta Omnia Servitia S.r.l. – P.Iva. 2058900693 un contratto 
mediante scambio di lettere commerciali tramite mail e/o PEC ai sensi dell’art. 32 “Fasi 
della procedura di affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016, che potrà essere risolto nei 
casi che si riportano di seguito: 
a. sospensione della prestazione per fatto della Ditta affidataria; 
b. fallimento della Ditta affidataria; 
c. inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e successivi 

del C. C.; 
d. mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
e. violazione da parte della Ditta affidataria e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 

qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici nazionale e al Codice di comportamento dei dipendenti del 
Conservatorio di Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che pur 
non venendo materialmente allegati al presente contratto devono essere consultati a 
seguente link: 
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-
d-annunzio.html 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001488 DEL 14-03-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 26/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
o

n
e,

 d
el

l’U
n

iv
er

si
tà

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

f. conclusione da parte della Ditta affidataria di contratti di lavoro subordinato o autonomo 
e comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto; 

4) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina – di € 1. 081,10 oltre Iva di 
Legge inclusa, trova copertura nel Bilancio di previsione relativo all’esercizio di 
competenza sull’U.P.B. 2.1.2 “Acquisizione di immobilizzazioni tecniche” Art. 602 
“Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e 
strumenti musicali”; 

5) che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, si procederà al recesso dell’incarico per giusta causa, alla 
segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso 
all’autorità giudiziaria competente; 

6) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e, comunque, 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

7) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) di che trattasi la Dott.ssa Mariarosaria SIRANO Direttore Amministrativo, presso 
il Conservatorio, cui è affidato anche il compito di concludere la procedura con la 
predisposizione e sottoscrizione del contratto e la gestione degli oneri connessi. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it all’Albo online – 
Bandi di Gara - e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge 
n° 190/2012 e del D.l.gs. n° 33/2013. 

 

 
 
 
 
MS/dh 

 

Il Direttore 

M° Alfonso PATRIARCA 

 

 

 

                        
 
 
 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001488 DEL 14-03-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 26/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2022-03-14T11:08:19+0000
	PATRIARCA ALFONSO




